
e a i io n a i

Milé čtenářky, milí čtenáři,

letošní rok je úplně jiný než kterýkoli předchozí 
a přináší samá překvapení, bohužel většinou ne
příliš příjemná. Vše se mění z minuty na minu
tu. Pro všechny je to zkouška schopností a limitů, 
zkouška, co vydržíme a zvládneme. Pro vás zdra
votníky to ale platí obzvlášť. Většina lidí na sociál
ních sítích může jen filozofovat nebo spekulovat, 
co je a není správné, co je a není pravda. Ale jsou 
to zdravotníci, pod jejichž rukama se vše odehrá
vá, to vy jste takříkajíc přímo v oku hurikánu. Celá 
redakce vám proto přeje, abyste zůstali zdraví 
a v psychické pohodě.

Doufáme, že к tomu alespoň maličko přispěje
me zajímavým čtením, které jsme pro vás i tento
krát připravili. V novém čísle časopisu Florence 
se seznámíte s prací zdravotních klaunů, před
stavíme vám dvanáctku finalistů soutěže Anděl 
mezi zdravotníky, která vznikla jako poděkování 
zdravotníkům za jejich nasazení v době boje s ko- 
ronavirem. Dále zde najdete rozhovor s Mgr. Lud
milou Vyskočilovou z Kardiochirurgického odděle
ní Fakultní nemocnice Plzeň, které v současnosti 
funguje také jako COVID JIP, o její práci či krátké 
povídání s Mgr. Alicí Strnadovou, MBA, hlavní 
sestrou ČR a ředitelkou Odboru ošetřovatelství 
a nelékařských povolání MZ ČR, o nových výzvách 
a současné situaci ve zdravotnictví. Tradičně ne
chybí odborné recenzované články nebo právní 
poradna.

Příjemné čtení a opatrujte se!

obsah florence 5 /20

rozhovor
2 Bez trpělivosti a chuti 

pomáhat lidem to nejde, 
říká Ludmila Vyskočilová

praxe
19 Problematika tišení bolesti 

u dětí předškolního věku

Ing. Šárka Spáčilová, 
šéfredaktorka

www.florence.cz
Ročník XVI, číslo 5, září-říjen 2020
Redakční uzávěrka pro toto číslo: 15. 9. 2020 
Foto na titulní straně: David Liška

Děkujeme FN Plzeň a jejímu 
Kardiochirurgickému oddělení 
za umožnění fotografování.

aktuálně
3 Videopřenosy z místa nehody: 

aplikace Záchranka upřela oči 
záchranářů к volajícím o pomoc

4 Koronavirus a jeho vliv 
na věci důležité

5 Výzvy, které dnes a denně 
řešíme, přinášejí i nové 
příležitosti a zkušenosti

téma 
kardiológie 
a intenzivní péče
Přítomnost klauna dokáže 
zmírnit nebo docela uvolnit 

6 napětí
Prevence infekcí spojených 
se zdravotní péčí 

9 v ošetřovatelské praxi 
Úskalí práce sester při péči 
o pacienta během léčby 

13 kontinuální eliminační metodou

recenzovaný článek
Flodnocení obtížnosti položek 
dotazníku a úrovně vybraných 

16 obecných znalostí u pacientů 
s diabetem mellitem 2. typu

konference
22 Bez kvalitní ošetřovatelské 

podpory není péče o pacienta 
bezpečná a adekvátní, zaznělo 
na konferenci v Plzni

24 Věříme, že na rok 2020 
nebudeme vzpomínat jen 
jako na období, které ovlivnil 
COVID-19, ale i jako na rok 
úspěchů a radosti

Anděl mezi zdravotníky
26 Projekt Anděl mezi 

zdravotníky není soutěž, 
ale poděkování 

31 Všichni jsou to andělé, 
říká o finalistech soutěže 
Anděl mezi zdravotníky její 
zakladatel David Novotný

medailonek
34 Vzdělávání je na každém 

z nás, kdo chce, má obrovské 
možnosti, říká Ing. Gabriela 
Wimmerová

právní poradna
35 Odpovědnost laika 

za poškození zdraví při 
první pomoci

Staňte se naším fanouškem 
na Facebooku
www.facebook.com/Florencecasopis

36 angličtina

http://www.florence.cz
http://www.facebook.com/Florencecasopis

